
Решение по делу № 08-165/2016 по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе

Исх. № ИП-08/15069 от 20.10.2016

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о
рекламе (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии       <…> – […];

Члены Комиссии                   <…> – […];

                                            <…> – […],

рассмотрев дело №08-165/2016 по признакам нарушения ООО «ВУПБ» (ИНН <…>,
450055, Республика Башкортостан, г.Уфа, пр.Октября, 180, кв.200; 450000,
Республика Башкортостан, г.Уфа, ул.Бессонова, д.2Б; <…>) п.8 ч.3 ст.5, в части
размещения и распространения рекламы с не соответствующими
действительности сведениями о правах на использование официальных
государственных символов (флагов, гербов, гимнов) Российской Федерации при
рассылке сообщений рекламного характера о необходимости замены планов
эвакуации и знаков пожарной безопасности, в присутствии (отсутствии):

- представитель ООО «ВУПБ» по доверенности – <…>  (доверенность №б/н от
05.08.2016г.);

 

<…>

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать ненадлежащей размещенную и распространяемую ООО «ВУПБ»
(ИНН <…>, 450055, Республика Башкортостан, г.Уфа, пр.Октября, 180, <…>;
450000, Республика Башкортостан, г.Уфа, ул.Бессонова, д.2Б; <…>) рекламу о
необходимости замены планов эвакуации и знаков пожарной безопасности, в
которой используется официальный государственный символ –
Государственный герб Российской Федерации, поскольку в ней нарушены
требования пункта 8 части 3 статьи 5 Федерального закона от 13.03.2006г.
№38-ФЗ «О рекламе», в части содержания в рекламе не соответствующие
действительности сведения о правах на использование ООО «ВУПБ»
официального государственного символа (Государственного герба)
Российской Федерации

2. Выдать ООО «ВУПБ» (ИНН <…>, 450055, Республика Башкортостан, г.Уфа,
пр.Октября, 180, <…>; 450000, Республика Башкортостан, г.Уфа, ул.Бессонова,
д.2Б; <…>) предписание о прекращении нарушения п пункта 8 части 3 статьи 5
Федерального закона от 13.03.2006г. №38-ФЗ «О рекламе», а именно
прекратить размещение и распространение рекламы, в которой



используется официальный государственный символ – Государственный герб
Российской Федерации и содержится не соответствующие действительности
сведения о правах на использование ООО «ВУПБ» официального
государственного символа (Государственного герба) Российской
Федерации

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
Татарстанского УФАС России для возбуждения дела об административном
правонарушении, предусмотренном статьей 14.3 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

 

Председатель Комиссии                                                                                        <…>

 

Члены Комиссии                                                                                                    <…>

                                                                                                                             <…>

 

 

Исп.: <…>

 

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия в
арбитражный суд.

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного решения
антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях установлена административная
ответственность.

 

 


